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選挙管理委員会事務局 
 

第１ 監査の概要 

１ 監査の種類    定期監査及び行政監査 

２ 監査対象     選挙管理委員会事務局 

３ 事前調査期間   平成２３年６月 ６日 

４ 監査期間     平成２３年７月 ７日 

５ 監査対象年度   平成２２年度 

６ 監査対象事項   財務事務等 

７ 監査方法     財務事務等が法令等に基づき適正かつ効率的に行われているかなどに重点

をおいて、関係帳簿・書類の抽出調査、実査及び監査調書に基づく質問によ

り行った。 

 

第２ 監査対象の概要 

選挙管理委員会事務局の主な業務内容及び職員数（平成２３年５月１日現在）は、次のとおり

である。 

   各種選挙の管理執行、各種選挙人名簿、選挙管理委員会、選挙啓発事業、検察審査会候補者予

定者の選定、裁判員候補者予定者の選定、法等に定める議会の解散・特定公務員の解職請求、選

挙に関する照会・回答に関する業務等を所掌する。            （兼務職員７名） 

 

第３ 監査結果 

財務に関する事務の執行及び事務事業の執行並びに行政監査として時間外勤務の状況、原課契

約工事の執行状況、効率性改善への取組状況、各種委員会等の活動状況、負担金の執行状況及び

業務棚卸表の妥当性について監査の結果、次の指摘事項及び意見のとおり、注意、是正又は改善

を要するものなどが見受けられた。今後の事務執行にあたっては、これらに十分留意するととも

に、是正、改善を要するものについては、その措置を講じるよう要望する。 

なお、是正、改善等の措置を講じたときは、遅滞なく報告されたい。 

 

 １ 指摘事項 

  

（１）支出事務について 

物品の購入等にあたり、請求書、見積書や納品書に日付が漏れているものが見受けられた。

不備のない請求書等の提出を求めるとともに受領時には十分確認すること。  【注意事項】 

 

（２）契約事務について 

ア 委託業務に伴う業務完了報告において、履行期間が記入されていないものが見受けられた。

契約期間に業務が完了していることを確認するためにも必要であるので、不備のない書類の

提出を求めるよう改めること。                     【是正事項】 

イ 看板等製作業務にかかる委託契約において、仕様書を添付することなく、予算執行伺、支

出負担行為書が作成されている事例が見受けられた。看板の表示内容、形状、品質、納期な
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どを明記した仕様書を添付するよう注意すること。            【注意事項】 

ウ 土地の賃貸借契約において、借用の対象となる地籍及び面積が確定していないものが見受

けられた。地籍や地目、面積は賃借料の根拠となるものであるので、不動産登記簿等で確認

したうえで契約書に明記するよう改めること。              【是正事項】 

                         

（３）文書管理について 

起案文書（支出負担行為書、支出命令書、支出負担行為兼支出命令書等の会計書類）におい

て、決裁日が漏れていた。四日市市文書管理規程第２７条に基づき、決裁日を記入するよう改

めること。                               【是正事項】 

 

 ２ 意  見 

 

 （１）業務棚卸表の指標について 

    選挙人名簿の調製、裁判員・検察審査会候補者の選定について、活動指標を設定しているが、

すべて活動実績が内部的業務となっている。名簿登載者数、候補者選定人員などの活動指標も

含め指標設定を見直すこと。                       【改善事項】 

 

 （２）投票率の向上について 

各地区の行事で選挙啓発を行っているが、イベントに参加し啓発グッズを配布するだけでは

なく、市民に選挙への関心を持ってもらうことが大切である。若年層や女性などターゲットを

絞った働きかけや投票所の駐車場整備など、投票率向上への具体的施策展開を図られたい。 

また、郵便投票については、対象者への十分な周知とともに、機会をとらえて制度の積極的

な広報の充実を図ること。                        【改善事項】 

 

 （３）大規模投票区の解消について 

    市内には、有権者6,000人を超える投票所が１１箇所あるが、適切な規模をよく検討のうえ、

今後、計画的に大規模投票所の解消に努め、有権者の便益を高められるよう図られたい。 

                                       【要望事項】 

 

 （４）選挙立候補申請書類の簡素化等について 

    選挙立候補者が選挙管理委員会への提出書類が多岐にわたり各立候補者が苦慮していると聞

いている。誰もが立候補できるよう提出書類の簡素化に加えて、実情を踏まえた公費負担基準

の見直しについて、三重県選挙管理委員会を通じて国に働きかけられたい。  【要望事項】 

                    

 

 

 

 

 

 


